tali conditione sponsetur. Et adsint novem homines, quorum tres- sunt 
actores et tres rei, et tres ut testes hujus omnis rei, et solidorum Ill et 
unius denarii eque pensancium; ita ut hi actoresutantur tribus accioni- 
bus... », etc. — Cf. Lea? saZica (ed. Behrend), tit. 44. Le capitulaire de 819, 
c. 8 (Boretius, 1, 293), avail aboli ces formalites. Notre formule montre que 
1’usage en avail neanmoms survecu. On ne pent en effet, avec sa terria con- 
ven tionnelle et mixte des propres et conquests, la faire remonter a une date 
anterieure a 819.

(1) « ...Et post orator interroget Fabiumfle futur mari), qua lege vivendo 
utatur. Si dixerit verbi gratia : « salicha », tune orator dicat : « O.Fabi, da 
Senece vadimonidm^ut facias Sempronie, que defensione Senece regitur, 
jure tuo securitatem scriplualem terete portionis omnium rerum quas 
nunc habes vel adquisieris tam mobilium quamque immobilium seu fami- 
lie... », etc.

(2) « Martine, trade per hanc pergamenam cartam de morgincap ad Alb'er- 
gam de quarta portione omnium rerum quas nunc babes aut inantea aquis- 
tare potueris, tam rerum mobilium quamque immobilium seu familie, ut 
ipsa facial heredesque vestri secundum legem quod facere velint. . Si est 
romanus-vel salichus, die : « cartam dotis » et « de tercia porcione »/
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nord montrent qu’il en eta.it bien ainsi (1). Suivant la 
remarque d’Ercole et de Leicht (2), cette diffusion du 
douaire franc avail eu probablement pour cause la venue 
en Italie d’immigres amenes de France par les Carolin 
giens (3).

La belle et malheureusement unique serie des dotalicia 
de Cluny va nous en fournir d’assoz nombreux exemples 
pour la region bourguignonne et les pays voisins. En 
905 (4), un hornme recemment marie (nous verrons

10 LES ORIGINES DE LA COMlh UNA UTE ENTRE EPOUX.

(1) Paone, 921 : « .. Ego. . Giselbertus, ,. lege vivente romana. sponsus..., 
nostra terciam porcionem... homnium rerum mearum mobilibus et inmo- 
bilibus rebus... tam quod nunc abeo aut in antea Deo propicio acquirers 
vel laborare potuero, tue dilexcioms dono, cedo, confero et per presentem 
cartulam dotis in te confirmo, faeientes exinde tue-: heredesque- nostris 
secundum legem quicquid volueritis... » 'Morvan. Historiae- Patriae, 
in-f°, tome XIII, Codex diplont. Langob., n° 494). —Brescia, 964 : 
« . Ego... Zachan.... tereiam porcionem secundum lege mea romana... 
pro dotis donalionem titulum et propter nuptias dare hac tradere vi<ieor... 
de omnia et ex omnibus... tam de quod nunc habeo aut Deum auxili nte in 
Antea adquirere vel conquirere potuero. •> (LZ»id., n° 681). Ajouter les. 
textes cites par P. S. Leicht, Ricerche sul diritto privato nei documenti 
preirneriani, Part. I (Rome, 1914), p. 113 Les exemples cites vont 
jusqu’au xii’ siecle.